conclui-se que a forma presencial constitui a alternativa mais adequada, eficiente e proporcional, atendendo aos princípios
da eficiência, competitividade, seleção da proposta mais vantajosa e interesse público, conforme previsto na Lei Federal nº
14.133/2021.

10. ESTIMATIVA DO VALOR DA CONTRATAÇÃO
10.1 O valor máximo estimado será de R$ 184.801,00 ( cento e oitenta quatro mil, oitocentos e um reais),
conforme metodologia documentada em anexo.

11. DA DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA
11.1 As despesas decorrentes desta contratação estão previstas no orçamento do Município de Tenente Portela/RS, para
o exercício de 2026, e correrão pelas seguintes dotações: